



 PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Agenzia provinciale per gli Appalti e Contratti

**Servizio Appalti**

Via Dogana, 8 – 38122 Trento

☎ 0461.496444 – ☎ 0461.496422

serv.appalti@pec.provincia.tn.it

Trento, **21 OTT. 2016**Prot. n. S171/16/ ~~551907~~ /3.5/1134-16
(da citare interamente nella risposta)**Oggetto: Concorso di progettazione per la realizzazione del Polo Sanitario del Trentino (P.S.T.). - Risposte ai quesiti n. 4.**

Visto per quanto di competenza le note del Dipartimento Infrastrutture e mobilità prot. n. 551119 – 551122 – 551131 di data 21 ottobre 2016, si forniscono i seguenti

CHIARIMENTI**Quesito n. 24**

“Nel Sub-allegato H1 Progetto arredi e attrezzature sanitarie sono richiesti: relazione illustrativa, planimetrie, computo metrico estimativo e schede tecniche. Si richiede inoltre che le planimetrie siano in scala non inferiore a 1:200 (vedi allegato W punto b) con la collocazione e identificazione di tutti gli arredi e attrezzature previste. Tale documentazione risulta essere di livello ben più avanzato rispetto ad una progettazione preliminare. Nello Schema di parcella è prevista la voce E18 (arredamenti con elementi acquistati dal mercato, Giardini, parchi gioco, piazze e spazi pubblici all'aperto), con percentuale di prestazione pari a 0,010 (Qbi.02 calcolo sommario della spesa e quadro economico di progetto), corrispondente ad un compenso di €. 4.791,22 per la progettazione preliminare, per la voce arredi mentre per la voce attrezzature non è previsto alcun compenso in nessuno dei tre gradi di progettazione, a fronte di un importo stimato di 34.000.000,00. Si chiede di chiarire come si intende remunerare il progetto di arredi ed attrezzature ed i gradi di approfondimento della progettazione nei tre livelli.

Risposta:

La voce attrezzature è stata indicata solo al fine del riepilogo del costo complessivo del progetto e non rientra nelle attività di progettazione richieste ai concorrenti.

L'importo preso a riferimento ai fini della quantificazione dell'onorario voce E.18 è stato stimato in Euro 10 milioni e riguarda gli arredi. Le prestazioni richieste al progettista e compensate dall'Amministrazione sono quelle inserite nello schema di parcella allegato al bando di gara. Si precisa che per quanto riguarda la progettazione degli arredi e delle attrezzature sanitarie sono richieste unicamente la relazione illustrativa e le planimetrie in scala 1:200.

Quesito n. 25:

“Nel Bando integrale di gara a pag. 16 capitolo 4.1 Modalità e criteri di Valutazione, alla voce D “Progettazione degli aspetti gestionali e manutentivi dell'ospedale e degli edifici complementari”

è previsto un peso pari a 15, suddiviso in D1 aspetti gestionali con sub-peso pari a 9 e in D2 aspetti manutentivi con sub-peso pari a 6. Nell'Allegato Z, per il criterio D "Progettazione degli aspetti gestionali e manutentivi dell'ospedale e degli edifici complementari" è previsto un punteggio pari a 15, suddiviso in D1 aspetti gestionali con punteggio pari a 9 e in D2 aspetti manutentivi con punteggio pari a 6; mentre nella descrizione dei criteri di punteggio vengono riportati 8 punti per D1 aspetti gestionali e 7 punti per D2 aspetti manutentivi. Si chiede conferma sulla ripartizione esatta dei punteggi."

Risposta:

La corretta ripartizione dei punteggi è quella prevista nella descrizione dei criteri di punteggio dell'Allegato Z e cioè: D1=9 (aspetti gestionali) e D2=6 (aspetti manutentivi).

Quesito n. 26:

"Nell'Allegato J per quanto riguarda "l'area gestione letti e barelle", gli "spogliatoi centrali" e la "foresteria", presenti nell'elenco generale delle attività da prevedere nell'ospedale, rileviamo che non sono presenti le relative schede di dettaglio."

Risposta:

Premesso che l'allegato J riporta i requisiti indicativi per le superfici costituenti l'ospedale, si ritiene sufficiente per quanto riguarda gli spogliatoi, la foresteria e l'area gestione letti e barelle l'indicazione complessiva della superficie stimata. La configurazione di dettaglio delle aree, da elaborare sulla base dei dati forniti, è rimessa alla discrezionalità del concorrente.

Quesito n. 27:

"Nell'Allegato J sono date indicazioni relative alle superfici funzionali, accessorie e di connettivo. Le superfici funzionali e accessorie sono considerate al lordo delle tramezzature e al netto delle facciate? Per superficie di connettivo si intende la circolazione di reparto o la quota parte della circolazione generale?"

Risposta:

Poiché le superfici funzionali e accessorie sono indicative non si ritiene necessario precisare ulteriormente la metodologia di calcolo delle stesse. La superficie indicativa di connettivo è riferita alla circolazione generale.

Quesito n. 28:

"Nell'Allegato H Elenco allegati progettazione preliminare al punto N., per il progetto delle attrezzature medicali e degli arredi, vengono richieste la relazione illustrativa e le planimetrie; nel Sub-allegato H1 vengono richiesti: la relazione illustrativa, le planimetrie, il computo metrico estimativo e le schede tecniche; nell'allegato W viene precisato che le planimetrie devono essere in scala non inferiore 1:200. Si chiede pertanto quale è la documentazione realmente da presentare in relazione al fatto che il progetto richiesto è un preliminare."

Risposta:

Si precisa che per quanto riguarda il progetto delle attrezzature medicali e degli arredi sono richieste relazione illustrativa e planimetrie in scala 1:200.

Quesito n. 29:

"I 4 posti letto di degenza per detenuti, richiesti a pag.19 del DPP/parte terza, non rientrano nel conteggio complessivo dei 641 posti letto richiesti? Quali sono le norme specifiche per la progettazione e l'allestimento della sezione alle quali ci si riferisce? È possibile avere in anticipo le richieste dell'Ente carcerario per le unità di supporto?"

Risposta:

Si precisa che i 4 posti letto di degenza sono ricompresi nel conteggio complessivo dei posti letto richiesti (area medica): la sezione è contraddistinta dalla presenza di personale sanitario dedicato e preparato, presente 24/h (che si avvale di tutti i servizi e di tutte le competenze specialistiche presenti nel polo sanitario) e di un nucleo di polizia Penitenziaria, composto da un contingente fisso operante 24/h presso la sezione. La configurazione della sezione dovrà unire le caratteristiche ospedaliere (stanze di degenza attrezzate e confortevoli, munite di presidi sanitari) con le esigenze di sicurezza e di custodia previste dall'Ordinamento Penitenziario. Si demanda al concorrente il reperimento delle normative specifiche, mentre la definizione puntuale delle esigenze dell'Ente carcerario potrà essere sviluppata nelle fasi successive della progettazione.

Quesito n. 30:

"Nell'Allegato J DEGENZE INTENSIVE E SUB-INTENSIVE alla voce "Terapia intensiva – degenza sub-intensiva" vengono richiesti 24 posti letto dei quali 4 per la spinale. Nel Bando integrale di gara a pag. 20 capitolo Degenze sub intensive specialistiche, vengono richiesti 32 posti letto dei quali: 12 per sub-intensiva cardiologica-unità coronarica, 4 per sub-intensiva pneumologica, 12 per sub-intensiva neurologica/stroke unit e 4 per l'unità spinale. Si chiede di precisare se sono da prevedere solo 4 posti letto per l'unità spinale nelle degenze sub-intensive specialistiche o se i 4 posti letto devono essere replicati anche nelle degenze sub-intensive generali."

Risposta:

I posti letto di delle degenze sub intensive adulti da prevedere sono quelli indicati nella tabella di pagina 5 del DPP Parte 3, e cioè:

- n.12 posti letto UCIC
- n.12 posti letto stroke
- n. 4 posti letto pneumologia
- n. 4 posti letto unità spinale
- n.24 posti letto sub-intensivi generali.

Quesito n. 31:

"Nell' ultima pagina dell'Allegato Z CRITERI DI VALUTAZIONE DELL'OFFERTA è scritto che "la relazione di sintesi", non dovrà superare complessivamente le 92 facciate, in formato A4 verticale".

La somma delle facciate massime per ciascun criterio porta però ad un risultato di 104 facciate complessive (criterio A=22 facciate, criterio B=26 facciate, criterio C=40 facciate, criterio D= 8 facciate, criterio E= 8 facciate)

Si chiede di specificare il numero massimo di facciate per la "Relazione di sintesi":

Risposta:

Le facciate da considerare sono 104, come risultante dalla somma dei singoli criteri, alle quali potranno essere aggiunte la copertina e un eventuale indice.

Quesito n. 32:

Con riferimento alla Vostra nota prot. n. 522692 del 6 ottobre 2016 si riportano di seguito i testi dei quesiti e le risposte della scrivente Struttura:

con riferimento al concorso in oggetto si chiede di

“1. chiarire cosa si intenda per operazioni in condizioni di pessima visibilità, ovvero se trattasi comunque di operazioni di volo condotte a vista (VFR) od anche in condizioni di volo strumentale (IFR);

2. chiarire il livello di servizio/infrastrutturazione della “piazzola” di back-up, ovvero se equivalente alla principale e da utilizzarsi anch’essa nelle stesse condizioni di visibilità (questo tenuto conto del fatto che comunque la base HEMS resta l’Aeroporto di Trento Mattarello).”

Risposta:

1. Le operazioni di volo sono classificate da EASA – ENAC come VFR (volo a vista) e IFR (volo strumentale). Le minime meteorologiche per il volo a vista si trovano nella tabella allegata classe G. Il volo strumentale IFR non è al momento applicabile in Trentino

2. La piazzola principale deve essere certificata da ENAC e adibita per atterraggi notturni e in elevazione, mentre quella di back-up può essere al suolo senza impianto luci utilizzabile soprattutto in presenza di elisoccorsi extraprovinciali, i quali per l’attesa del loro personale sanitario dopo lo sbarco possono liberare la piazzola principale.

Si resta a disposizione per eventuali chiarimenti si porgono distinti saluti.



IL DIRIGENTE

dott. Leonardo Caronna -

PF/bf